Apparet etiam ex perversitate mentis infidelium, qui *dilexerunt magis tenebras quam lucem*, idest, magis voluerunt esse in tenebris ignorantiae quam instrui per Christum; Iob c. XXIV, 13: *ipsi fuerunt rebelles lumini*: Is. c. V, 20: *vae qui ponunt lucem tenebras et cetera*.

Cuius quidem perversitatis causa est quia *erant eorum mala opera*: quae a luce dissonant et tenebras quaerunt; Rom. XIII, 12: *abiiciamus opera tenebrarum*, idest peccata, quae tenebras quaerunt; I Thess. ult., 7: *qui dormiunt, nocte dormiunt*; Iob XXIV, 15: *oculus adulteri observat caliginem*. Ex hoc autem aliquis non credit luci, quod ei repugnat, discedendo.

Sed numquid omnes infideles habent mala opera? Videtur quod non: nam multi gentiles secundum virtutem operati sunt; puta Cato, et alii plures. Sed dicendum, secundum Chrysostomum, quod aliud est bene operari ex virtute, aliud ex aptitudine et dispositione naturali. Nam aliqui ex dispositione naturali bene operantur, quia ex eorum dispositione non inclinantur ad contrarium. Et hoc modo etiam infideles potuerunt bene operari: sicut quod aliquis caste vixit, quia non impugnabatur a concupiscentia, et sic de aliis. Illi autem ex virtute bene operantur, qui, etsi inclinantur ad vitium contrarium, tamen ex rectitudine rationis, et bonitate voluntatis a virtute non declinant et hoc est proprium fidelium.

Vel dicendum, quod licet infideles bona facerent, non tamen faciebant propter amorem virtutis, sed propter inanem gloriam. Nec etiam omnia bene operabantur, quia Deo cultum debitum non reddebant.

Consequenter dicit *omnis enim qui male agit, odit lucem*, ostendit propositi signi convenientiam: et primo quidem quantum ad malos;

It is also clear from the perversity of mind in unbelievers who **loved darkness more than the light**, i.e., they preferred to remain in the darkness of ignorance rather than be instructed by Christ: "They have rebelled against the light" (Jb 24:13); "Woe to you who substitute darkness for light, and light for darkness" (Is 5:20).

And the cause of this perversity is that **their deeds were evil**: and such deeds do not conform to the light but seek the darkness: "Let us cast off the works of darkness" (Rom 13:12), i.e., sins, which seek the darkness; "Those who sleep, sleep at night" (1 Thes 5:7); "The eye of the adulterer watches for the darkness," as we read in Job (24:15). Now it is by withdrawing from the light, which is unpleasant to him, that one does not believe the light.

492 But do all unbelievers produce evil works? It seems not: for many Gentiles have acted with virtue; for example, Cato, and many others. I answer, with Chrysostom, that it is one thing to work by reason of virtue, and another by reason of a natural aptitude or disposition. For some act well because of their natural disposition, because their temperament is not inclined in a contrary way. And even unbelievers can act well in this way. For example, one may live chastely because he is not assailed by concupiscentia; and the same for the other virtues. But those who act well by reason of virtue do not depart from virtue, in spite of inclinations to the contrary vice, because of the rightness of their reason and the goodness of their will; and this is proper to believers.

Or, one might answer that although unbelievers may have done good things, they do not do them for love of virtue but out of vainglory. Further, they did not do all things well; for they failed to render to God the worship due him.

493 Then when he says, **Everyone who practices evil hates the light**, he shows the appropriateness of the sign he used. First, with respect to those who are evil. Secondly, with respect to the good.

secundo quantum ad bonos, ibi *qui autem facit veritatem venit ad lucem*.

Dicit ergo: ideo non dilexerunt lucem, quia *erant eorum mala opera*. Et hoc patet, quia *omnis qui male agit, odit lucem*. Non autem dicit egit sed *agit*: quia si quis male egit, tamen poenitens, et videns se male fecisse, dolet, non odit lucem, sed ad lucem venit. Sed *omnis qui male agit*, idest in malo perseverat, non dolet, nec ad lucem venit, sed eam odit: non in quantum veritatis quidem est manifestativa, sed in quantum per eam peccatum hominis manifestatur. Diligit enim malus homo cognoscere lucem et veritatem; sed odit per eam manifestari; Iob XXIV, 17: *si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis*. Et ideo *non venit ad lucem*. Et hoc *ut non arguantur opera eius*: nullus enim homo, qui non vult malum deserere, vult reprehendi; sed fugit, et odit; Amos V, 10: *odio habuerunt corripientem in porta*; Prov. XV, 12: *non amat pestilens eum qui se corripit*.

Hic ostendit idem quantum ad bonos facientes veritatem, idest bona opera. Veritas enim non solum in cogitatione et dictis consistit, sed et in factis. *Venit ad lucem*.

Sed numquid aliquis ante Christum fecit ita? Videtur quod non. Ille enim facit veritatem, qui non peccat; sed *ante Christum omnes peccaverunt*: ut dicitur Rom. III, 23. Respondeo dicendum, secundum Augustinum, quod ille facit veritatem in seipso, cui displicet malum quod fecit; et relictis tenebris, observat se a peccatis, et de praeteritis poenitens *venit ad lucem*, ad hoc ut specialiter *manifestentur opera eius*.

Sed contra est, quod nullus debet publicare bona quae facit: unde Pharisei de hoc a domino reprehenduntur. Dicendum est, quod licitum

494 So he says: The reason why they did not love the light is that their works were evil. And this is plain because **Everyone who practices evil hates the light**. He does not say, “practiced,” but rather practices: because if someone has acted in an evil way, but has repented and is sorry, seeing that he has done wrong, such a person does not hate the light but comes to the light. But Everyone who practices evil, i.e., persists in evil, is not sorry, nor does he come to the light, but he hates it; not because it reveals truth, but because it reveals a person’s sins. For an evil person still wants to know the light and the truth; but he hates to be unmasked by it. “If the dawn suddenly appears, they regard it as the shadow of death” (Qb 24:17). And so he **does not approach the light**; and this **for fear that his deeds might be exposed**. For no one who is unwilling to desert evil wants to be rebuked; this is fled from and hated. “They hate the one who rebukes at the city gate” (Am 5:10); “A corrupt man does not love the one who rebukes him” (Prv 15:12).